
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 134/2018. 
 
 

  EMENTA: Concede “Ad referendum” deste Conselho, Medalha 
de Mérito “Dom Pedro Roeser”, relativa ao ano de 
2018, ao escultor JOSÉ CORBINIANO LINS, In 

memoriam. 

 
                                                                                                                             

                                                        A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando a urgência do assunto 
exarado no Processo UFRPE Nº 23082.018310/2018-51,  
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
                                                              R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º - Conceder, “Ad referendum” deste Conselho, a Medalha 
de Mérito “Dom Pedro Roeser”, relativa ao ano de 2018, ao escultor  JOSÉ CORBINIANO LINS, In 

memoriam, a ser entregue durante a Solenidade de aniversário de 106 anos de Fundação dos primeiros 
cursos que deram origem à UFRPE, conforme prevê o § 1º do artigo 161 do Regimento Geral desta 
Universidade, de acordo com o que consta do Processo acima mencionado.  

 
                                                            Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 26  de outubro de 2018. 
 
 
 
 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA   
= PRESIDENTE =  

 
 
 
 
 
 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.  
 


